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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ - артериальная гипертензия;
АД - артериальное давление;
АК - антагонист кальция;
АПФ - ангиотензинпревращающий фермент;
БСК - болезни системы кровообращения;
ВОЗ - Всемирная Организация Здравоохранения;
ВНОК - Всероссийское научное общество кардиологов;
ГНИЦ ПМ - Государственный научно-исследовательский центр профилактической

медицины;
ДИ - доверительный интервал
ИБС - ишемическая болезнь сердца;
ИМ - инфаркт миокарда;
ЛИС-1 - Люберецкое Исследование Смертности-1 (регистр больных с инфарктом

миокарда в Люберецком районе Московской области);
ЛИС- 2 - Люберецкое Исследование Смертности-2 (регистр больных, перенесших

МИ/ТИА в г. Люберцы);
ЛРБ №2 - Люберецкая районная больница №2;
МИ - мозговой инсульт;
НАБИ - Национальная Ассоциация борьбы с инсультом;
НЭК - Независимый Этический Комитет
ОНМК - острое нарушение мозгового кровообращения;
ОШ - отношение шансов;
СД сахарный диабет;
ССО - сердечно-сосудистые осложнения;
ССС - сердечно-сосудистая смертность;
ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания;
ТИА - транзиторная ишемическая атака;
AHA - American Heart Association;
ХСН - хроническая сердечная недостаточность;
HADS - The hospital Anxiety and Depression Scale (краткая госпитальная шкала

депрессии и тревоги);
WHO - World Health Organization.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Россия занимает одно из первых мест в мире по смертности от

ССЗ, в структуре которой лидерами остаются БСК и МИ (Mozaffarian D, et al., 2014).

Профилактика МИ, в т.ч. вторичная, является приоритетной задачей отечественного и

мирового здравоохранения (Rothwell PM, et al., 2007; Hackam DG, et al., 2007).

Данные доказательной медицины свидетельствуют о том, что раннее начало

комплекса мер по вторичной профилактике МИ способно значительно снизить не только

частоту повторного МИ, но и связанные с ним ССО и ССС (Bangalore S, et al., 2014; Liang

L, et al., 2014).

Однако, никакая терапия не способна предупредить развитие заболевания, если

пациент не принимает препараты, т.е. не привержен терапии. Приверженность терапии –

степень, в которой поведение человека – прием препарата, изменение стиля жизни и/или

соблюдение диеты соответствует согласованным рекомендациям медицинского

специалиста (De Geest S, et al., 2003).

По оценкам специалистов долгосрочная приверженность любому лечению

независимо от заболевания составляет не более 50%, в исследованиях приверженности

терапии при хронических заболеваниях ее степень колеблется от 43% до 78%. (Osterberg L,

et al., 2005). В ранее проведенных исследованиях были выявлены основные факторы,

оказывающие влияние на приверженность. Показано, что негативно на приверженность

влияют плохая переносимость препаратов и наличие побочных эффектов, полипрогмазия,

стоимость, курение, сложные схемы приема, отсутствие веры в пользу лечения

(С.В.Гарькина, 2008., Benson J, еt al., 2003).

Положительно на приверженность влияют знания о своем заболевании и пользе

терапии, более высокий уровень образования, доверие врачу, отсутствие психо-

эмоциональных нарушений, хорошее материальное положение (Levine DA, et al., 2013;

Jokisalo E, et al, 2003; Оганов Р.Г. и др., 2008г, Piette JD, et al., 2005).

Негативное влияние депрессии на приверженность терапии отмечали многие авторы,

между тем общая распространенность тревоги и депрессии в РФ составляет 46% и 26%,

соответственно (Серов В.А., 2007; Оганов Р.Г. и др., 2005; С.А.Шальнова и др., 2014), а

частота депрессии и тревоги среди пациентов, страдающих ССЗ значительно выше.

Помимо того, что депрессия и тревога рассматриваются как самостоятельные факторы

риска ССЗ, эти патологии усугубляют течение заболеваний, повышают ССС (Погосова

Г.В., 2012; Оганов Р.Г. и др., 2011).
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Процент депрессий после перенесенного МИ особенно высок (до 70%), установлено,

что МИ является независимым фактором риска развития депрессии (Парфенов В.А., 2012;

Whyte EM, et al., 2004).

Изучение приверженности пациентов терапии в реальной медицинской практике в

рамках регистра является наиболее информативным и приоритетным методом

исследования (Бойцов С.А. и др., 2013). Регистров МИ в странах Европы и Америке, в

рамках которых изучалась долгосрочная приверженность, было проведено совсем немного.

Самыми большими являются регистр AVAIL AHA 2009-2011гг, с участием 2880 пациентов,

перенесших МИ, (Bushnell CD, et al., 2011), регистр инсульта Германии 1998-2001гг,

включивший 8200 пациентов с МИ, где долгосрочная приверженность терапии оказалась

достаточно высокой – до 96%. (Hamann GF, et al., 2003). Однако длительность наблюдения

в обоих регистрах составила 1 год.

Регистры инсульта, проведенные ранее в РФ: регистр МИ организованный НАБИ

1999-2005гг (В.И.Скворцова и др., 2005); территориально-популяционный регистр МИ –

эпидемиологическое исследование МИ в различных регионах России 2009-2013гг

(Л.В.Стаховская и др., 2013); регистр больных с МИ г.Екатеринбург 2006-2009гг

(О.С.Стародубцева и др., 2012), ставили перед собой задачи оценить основные

эпидемиологические показателе: заболеваемость, смертность, летальность, изучение

клинических особенностей заболеваний, распространенности факторов риска и т.д. В РФ

исследований по изучению приверженности длительной терапии сердечно-сосудистыми

препаратами на базе регистра пациентов, перенесших МИ, не проводили.
Таким образом, представляет научный и практический интерес более глубокое и

разностороннее изучение факторов, связанных с приверженностью, у больных ССЗ,

перенесших МИ или ТИА.

Цель исследования. Оценить приверженность рекомендованной терапии у больных с

ССЗ, перенесших МИ/ТИА, и определить факторы, связанные со степенью соблюдения

врачебных рекомендаций по лекарственной терапии у этой категории пациентов на

амбулаторно-поликлиническом этапе.

Задачи исследования:

1. В рамках проспективной части госпитального регистра ЛИС-2 (Люберецкое

исследование смертности больных, перенесших МИ или ТИА), установить контакт с

пациентами, выписанными из стационара после перенесенного МИ/ТИА (2009-2011гг),

провести клинический осмотр и стандартизированный опрос этих пациентов.
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2. Оценить на амбулаторно-поликлиническом этапе наблюдения у больных ССЗ,

перенесших МИ/ТИА, приверженность лекарственной терапии с использованием ранее

разработанной в ФГБУ «ГНИЦПМ» анкеты по приверженности.

3. У больных ССЗ, перенесших МИ/ТИА, оценить факторы приверженности, связанные

непосредственно с пациентом, врачом, особенностями заболевания, принимаемой терапией,

особенностями здравоохранения и выявить их ассоциации со степенью соблюдения

врачебных рекомендаций.

4. Изучить взаимосвязь приверженности и показателей, отражающих уровень депрессии и

тревоги, полученных на основании краткой госпитальной шкалы тревоги и депрессии

HADS .

5. Выявить наиболее значимые факторы, связанные с низкой приверженностью

врачебным рекомендациям у пациентов с ССЗ, перенесших МИ/ТИА, и предложить

мероприятия по их коррекции.

Научная новизна. Разработан и применен в клинической практике опросник для

пациентов, перенесших МИ/ТИА, с целью определения степени соблюдения врачебных

рекомендаций по лекарственной терапии и выявления основных факторов, влияющих на

приверженность. Данный опросник был использован рамках крупного регистра пациентов,

перенесших МИ/ТИА, в который на амбулаторно-поликлиническом этапе проспективного

наблюдения вошли 753 человека.

Впервые у больных ССЗ, перенесших МИ/ТИА, оценена связь между известными

основными факторами, оказывающими влияние на приверженность, и степенью

соблюдения пациентами врачебных рекомендаций. Наиболее значимыми,

ассоциированными с приверженностью, оказались факторы, связанные с основным

заболеванием, а именно с наличием депрессивных и тревожных расстройств, которые

статистически значимо повышали шанс быть неприверженным лечению. С другой стороны,

факторы, связанные с врачом и отношением врач-пациент, к которым относятся доверие

врачебным рекомендациям, осведомленность пациента о своем заболевании

(информированность об уровне общего холестерина, глюкозы, показателей артериального

давления) и понимание необходимости длительного приема назначенной терапии,


[…]


нерегулярно посещали врача 66 (17,8%) опрошенных больных, однако 52 (15,1%)

пациентов на этот вопрос не ответили.

Большинство пациентов наблюдались в поликлинике по месту жительства – 276

(74,6%), в ведомственных поликлиниках – 7 (1,9%), в научных государственных

медицинских центрах – 5 (1,4%), в коммерческих медицинских центрах – 4 (1,1%), нигде

постоянно не наблюдались – 34 (9,2%), 44 человека (11,8%) не ответили на данный вопрос.

Список специалистов, у которых наблюдались пациенты после госпитализации по

поводу референсного МИ, представлен в таблице 8. На момент осмотра и опроса пациенты,

перенесшие МИ/ТИА, как правило, наблюдались терапевтами (79,5%).
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Таблица 8
Наблюдение пациентов у специалистов после перенесенного МИ/ТИА (n=370).

Наличия статистически значимой связи между приверженностью терапии и фактом

наблюдения у врача, регулярностью посещения специалиста, категорией ЛПУ, где

наблюдался пациент, не было выявлено (р>0,05).

Реабилитацию после перенесенного МИ/ТИА прошли 77 (20,8%) из 370 пациентов.

Статистически значимая связь между прохождением реабилитации и показателями

приверженности на амбулаторном этапе наблюдения не выявлена: ОШ=1,410 (0,656-3,030).

Заключение

Таким образом, проведенное исследование (в рамках регистра ЛИС-2) позволило в

условиях амбулаторно-поликлинической практики оценить реальную приверженность

лекарственной терапии больных ССЗ, перенесших МИ/ТИА, которая оказалась крайне

низкой. Наибольшее влияние на приверженность у данной группы пациентов оказали

факторы, связанные с заболеванием, а именно наличие постинсультных депрессивных и

тревожных расстройств, а также факторы, связанные с врачом и отношением врач-пациент,

к которым относятся доверие пациента рекомендациям врача, осведомленность о своем

заболевании, пользе терапии. Материалы исследования позволяют наметить реальные пути

улучшения приверженности назначаемой терапии с целью улучшения отдаленных

результатов лечения и повышения эффективности вторичной профилактики МИ.

Врачи- специалисты n (%)

Терапевт 134 (36,2%)

Невролог 33 (8,8%)

Эндокринолог 1 (0,3%)

Терапевт, невролог 120 (32,4%)

Терапевт, эндокринолог 4 (1,1%)

Терапевт, кардиолог 3 (0,8%)

Терапевт, психиатр 1 (0,3%)

Невролог, эндокринолог 5 (1,4%)

Невролог, кардиолог 1 (0,3%)

Терапевт, невролог, эндокринолог 25 (6,8%)

Терапевт, невролог, кардиолог 5 (1,4%)

Терапевт, невролог, психиатр 2 (0,5%)

Нет ответа 36 (9,7%)
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ВЫВОДЫ

1. Приверженность лекарственной терапии у пациентов, страдающих сердечно-

сосудистыми заболеваниями, перенесших мозговой инсульт, по данным регистра ЛИС-2

крайне низка: приверженными назначенной терапии оказались только 13% больных,

неприверженными терапии - 62%, остальные пациенты показали недостаточную

приверженность терапии.

2. Наиболее значимыми факторами, ассоциированными с приверженностью пациентов,

оказались факторы, связанные с заболеванием, а именно наличие депрессии и тревоги, а

также факторы, связанные с врачом и отношением врач-пациент, к которым относятся

доверие врачебным рекомендациям, осведомленность о своем заболевании и пользе

терапии. . Информированность пациентов об основных клинико-лабораторных показателях

значимо повышала шансы быть приверженными лекарственной терапии.

3. Выявлена высокая частота субклинических и клинически выраженных депрессивных

(68,2%) и тревожных (46,2%) расстройств и крайне низкая частота назначения препаратов

для коррекции этих расстройств у пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями,

перенесших мозговой инсульт. Наличие депрессивных состояний с большой вероятностью

(примерно в два раза) увеличивает шанс иметь низкие показатели приверженности лечению

(ОШ=2,035; 95%ДИ 1,272–3,254). Наличие тревожных расстройств увеличивает шанс быть

неприверженным рекомендованной терапии также примерно в 2 раза (ОШ=1,775; 95%ДИ

1,131–2,784).

4. Доверие со стороны пациента врачебным рекомендациям статистически значимо

увеличивало шансы быть приверженным лекарственной терапии (ОШ=2,061 (1,309-3,246)).

5. Пациенты, страдающие сердечно-сосудистыми заболеваниями, выписанные из

стационара после перенесенного мозгового инсульта, наблюдались преимущественно у

терапевтов в поликлинике по месту жительства (74,6%), при этом больше половины

пациентов посещали врача реже 1 раза в полгода.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Между врачом и пациентом с СЗЗ, перенесшим МИ, необходимо создание и

поддержание тесного и доверительного контакта Врачам, как амбулаторного звена, так и

стационара, следует уделять больше внимания образованию пациентов в отношении

понимания тяжести заболевания, значимости проводимого лечения и необходимости

длительного приема препаратов.

2. Создание и проведение специальных образовательных программ для больных,

перенесших МИ, и их родственников позволит повысить не только информированность
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пациентов о своем заболевании, но и приверженность лекарственной терапии у данного

контингента пациентов.

3. У пациентов, перенесших мозговой инсульт, систематическое обследование c

использованием шкалы HADS позволит своевременно диагностировать депрессивные и

тревожные расстройства и начать психотерапевтическое лечение. Решение задачи низкой

приверженности и недостаточной эффективности вторичной профилактики ССО у

пациентов, перенесших МИ, невозможно без коррекции тревожных и депрессивных

состояний, так как их вклад в общую картину болезни и приверженность достаточно велик.
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