ОТЗЫВ

на автореферат Журавской Натальи Юрьевны на тему: «Изучение приверженности лекарственной терапии больных сердечно-сосудистыми заболеваниями, перенесших мозговой инсульт», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 (кардиология).

Мозговой инсульт (МИ) является лидирующей причиной инвалидности среди взрослого населения в России. Риск повторного МИ достаточно высок и значительно увеличивает смертность от этого заболевания. Меры по вторичной профилактике способны значительно снизить не только частоту повторного МИ, но и сердечно-сосудистые осложнения, связанные с ним, и сердечно-сосудистую смертность. Приверженность терапии – необходимое условие для эффективности мер по вторичной профилактике, однако данных о приверженности пациентов, перенесших МИ, в мире достаточно мало. Оценка приверженности и выявление факторов, влияние на которые способно улучшить приверженность лекарственной терапии, является важной и актуальной задачей медицины не только в России, но и в мире. Изучение приверженности в рамках специализированного регистра МИ является наиболее информативным методом исследования, позволяющим получить данные в условиях реальной клинической практики.

В регистр МИ, используемый в качестве источника данных для диссертации Журавской Н.Ю. было включено достаточно большое количество пациентов (n=960), на амбулаторном этапе было опрошено 370 больных, что является достаточным для выполнения поставленных задач. Оценка приверженности была проведена с помощью специально разработанной анкеты, содержащей тест Мриски- Грина, вопросы о факторах, влияющих на приверженность, краткую госпитальную шкалу тревоги и депрессии HADS.

Тест Мориски-Грина широко применяем для оценки приверженности в различных областях медицины.

В диссертации Журавской Н.Ю. выявлена крайне низкая приверженность лекарственной терапии больных сердечно-сосудистыми заболеваниями, перенесших МИ. Основными факторами, связанными с такой низкой приверженностью в исследовании оказалось наличие депрессивных и тревожных расстройств, которые по данным литературы, негативно влияют на приверженность. Обращает на себя внимание, что при высокой частоте депрессии у этих пациентов (до 70%) только несколько больных получали соответствующее лечение.

У пациентов, перенесших МИ, наибольшее значение для приверженности лекарственной терапии оказывают факторы, связанные с отношением врач-пациент, а именно доверие врачевным рекомендациям, осведомленность о своих клинических и лабораторных показателях увеличивало шансы быть приверженным терапии. Полученные данные соответствуют результатам, полученным в регистре МИ Американской Ассоциации Сердца в США.

Дизайн и методы исследования спланированы соответственно целям и задачам исследования. В анализе данных применены современные методы статистической обработки. Выводы и практические рекомендации логичны, соответствуют поставленным задачам.

По теме диссертационной работы опубликовано 6 научных статей, в том числе 5 – в рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК, данные доложены на научных конференциях.

Диссертационная работа Журавской Натальи Юрьевны на тему: «Изучение приверженности лекарственной терапии больных сердечно-сосудистыми заболеваниями, перенесших мозговой инсульт» является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, решающей важные задачи по изучению приверженности и выявлению факторов, связанных с ней.

Диссертация Журавской Н.Ю. по своей актуальности, научной и практической новизне, достоверности представленных данных, полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук: п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013г. №842), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология.

Доцент кафедры нервных болезней
Первого Московского государственного
медицинского университета
им. И.М.Сеченова
к.м.н.

Исайкин Алексей Иванович

«15» октября 2015г.

Подпись к.м.н. Исайкина А.И. заверяю

Ученый секретарь
1 МГМУ им. И.М.Сеченова
д.м.н., профессор

Воскресенская Ольга Николаевна

Полное название организации: Первый Московский государственный
медицинский университет им. И.М.Сеченова.

Адрес: 119991, г. Москва, ул. Трубецкая д.8, стр.2.

Тел.: +7 (495) 609-14-00

Email: pr@mma.ru